La corrispondenza è un giudizio che paragona l'emozione che è destata in noi con le esigenze del cuore che descrivono la strada al destino. [...] Ma è il vangelo che dice questo: «Chi vuole la sua vita, la perderà», chi è attaccato alla sua emozione, al suo modo di sentire, si perderà.

(L. Giussani, *Si può vivere così?*)

Per chiudere una falla  
 devi inserirvi ciò che la produsse -  
 Se con qualcosa d'altro vuoi richiuderla  
 ti si spalancherà sempre più grande -  
 Non puoi colmare un abisso  
 con l'aria.

(E. Dickinson, *Per chiudere una falla*)

### **Tristis est anima mea**

(musica di L. Perosi)

Tristis est anima mea usque ad mortem:	<i>La mia anima è triste fino alla morte:</i>
sustinete hic et vigilate mecum.	<i>rimanete qui e vegliate con me.</i>
Nunc videbitis turbam quæ circumdabit me.	<i>Ora vedrete una folla che mi circonderà.</i>
Vos fugam capietis,	<i>Voi fuggirete e io andrò</i>
et ego vadam immolari pro vobis.	<i>ad immolarmi per voi.</i>

Ecce appropinquat hora, et Filius hominis	<i>Ecco, si avvicina l'ora e il Figlio dell'uomo</i>
tradetur in manus peccatorum.	<i>sarà consegnato alle mani dei peccatori.</i>

### **Non abbiamo mai visto nulla di simile! (Mc 2,12)**

Gesù rispose: "È venuta l'ora che il Figlio dell'uomo sia glorificato. In verità, in verità io vi dico: se il chicco di grano, caduto in terra, non muore, rimane solo; se invece muore, produce molto frutto. Chi ama la propria vita, la perde e chi odia la propria vita in questo mondo, la conserverà per la vita eterna. Se uno mi vuole servire, mi segua, e dove sono io, là sarà anche il mio servitore. Se uno serve me, il Padre lo onorerà".

(Gv 12,23-26)

Ecco dunque il punto: Dio si è commosso per il nostro niente. Non solo: Dio si è commosso per il nostro tradimento, per la nostra povertà rozza, dimentica e traditrice, per la nostra meschinità. Dio si è commosso per la nostra meschinità, che è più ancora che essersi commosso per il nostro niente. «Ho avuto pietà del tuo niente, ho avuto pietà del tuo odio a me. Mi sono commosso perché tu mi odi». [...]. Ha avuto pietà per me e per il mio niente e mi ha scelto. [...] È un'emozione, è come una emozione; è una commozione, ha dentro una commozione.

(L. Giussani, *Si può vivere così?*)

Capitano a volte incontri con persone a noi assolutamente estranee, per le quali troviamo interesse fin dal primo sguardo, all'improvviso, in maniera inaspettata, prima che una sola parola venga pronunciata.

(F.M. Dostoevskij, *Delitto e castigo*)